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En ligne

Hopitaux
Universitaires
Genéve



Bienvenue

Bienvenue a la 34¢ Journée genevoise de nutrition clinique et diétothérapie.

Au programme de cette journée:

» Le centre de I'obésité et de la chirurgie bariatrique des HUG

» La diete cétogene dans diverses situations cliniques

» Les bilans endocriniens face a une variation de poids

» Une table ronde sur I'empreinte environnementale de |'alimentation
» Des cas pratiques

» Un échange entre spécialistes et personnes participantes

Des spécialistes de renom partageront avec vous leurs compétences sur
des problématiques quotidiennes, fréquentes et complexes.

Cette journée de travail s'annonce palpitante et riche !

Professeure Laurence Genton Graf
Médecin adjointe agrégée responsable d'unité
Service d'endocrinologie, diabétologie, nutrition
et éducation thérapeutique du patient

Docteur Tinh-Hai Collet
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Programme
Jeudi 24 mars 2022

8h50 Accueil
Dr Tinh-Hai Collet (Geneve)
Session 1

Modération: Pr Arnaud Perrier, Dr Catherine Chamay Weber (Genéeve)

9h00 Centre de I'obésité et de la chirurgie bariatrique
Dre Minoa Jung, Pr Zoltan Pataky (Genéve)
9h20 Présentation de cas
Dre Silvia Freire (Genéve)
9h50 Questions et réponses
10h00 Pause-café et visite de I'exposition des posters et stands
Session 2

Modération : Pr Francois Jornayvaz, Pr Serge Vulliémoz (Genéve)

10h30

10h55

11h20

11h45
12h00

Diete cétogene: effets métaboliques d'une pratique a
la mode
Dre llse Kern (Genéve)

Diéte cétogéne: mise en pratique
Mme Catherine Bussien, Mme Magali Mira (Geneve)

Présentation de cas
Dr Christophe Kosinski (Lausanne)

Questions et réponses

Repas



Table ronde
Empreinte environnementale de I'alimentation
Modération: Pr Claude Pichard, Dr Tinh-Hai Collet (Genéve)

13h30 Présentations courtes d’introduction

14h10
14h45

Situation et initiatives aux HUG
M. lvan Coullet (Genéve)

Situation et initiatives au niveau suisse
Mme Carmen Sangin (Lausanne)

Situation et initiatives au niveau mondial
Mme Sonja Schoénberg (Berne)

Impact et clés d'une alimentation durable
Mme Laurianne Altwegg (Lausanne)

Table ronde

Pause-café et visite de I'exposition des posters et stands

Session 4
Modération : Pr Peter Kopp (Lausanne), Mime Séverine Graf (Geneve)

15h15

15h45

16h15
16h30

16h45

Bilans endocriniens face a une variation pondérale
Pre Sophie Leboulleux (Geneve)

Présentation de cas
Dr Mohammed Barigou (Lausanne)

Questions et réponses

Prix du meilleur poster
Mme Jocelyne Depeyre (Genéve)

Conclusion de la journée
Pre Laurence Genton (Geneve)



Intervenantes et intervenants

Mme Laurianne Altwegg
Fédération romande des
consommateurs, Lausanne
l.altwegg@frc.ch

Dr Mohammed Barigou
Service d'endocrinologie,
diabétologie et métabolisme,
CHUYV, Lausanne
mohammed.barigou@chuv.ch

Mme Catherine Bussien
Filiere nutrition et diététique,
Département de médecine,
HUG, Geneve
catherine.bussien@hcuge.ch

Dre Catherine Chamay Weber
Service de pédiatrie générale,
HUG, Geneve
catherine.chamayweber@hcuge.ch

Dr Tinh-Hai Collet

Unité de nutrition, Service d’endo-
crinologie, diabétologie, nutrition
et éducation thérapeutique, HUG,
Geneve

tinh-hai.collet@hcuge.ch

M. Ivan Coullet
Service restauration, HUG, Geneve
IlvanJoseph.coullet@hcuge.ch

Pre Jocelyne Depeyre
Responsable filiere diététique,
HES, Genéve
jocelyne.depeyre@hesge.ch

Dre Silvia Freire

Unité de nutrition, Service
d’endocrinologie, diabétologie,
nutrition et éducation thérapeu-
tique, HUG, Geneve
silvia.freire@hcuge.ch

Pre Laurence Genton

Unité de nutrition, Service d’endo-
crinologie, diabétologie, nutrition
et éducation thérapeutique, HUG,
Geneve
laurence.genton@hcuge.ch

Mme Séverine Graf

Filiere nutrition et diététique,
Département de médecine,
HUG, Genéve
severine.graf@hucge.ch

Pr Francgois Jornayvaz

Service d'endocrinologie,
diabétologie, nutrition et éducation
thérapeutique, HUG, Genéeve
francois.jornayvaz@hcuge.ch

Dre Minoa Jung

Service de chirurgie viscérale,
HUG, Genéve
minoa.jung@hcuge.ch

Dre llse Kern

Service de médecine de laboratoire
et Service des spécialités pédia-
trigues, HUG, Geneve
ilse.kern@hcuge.ch
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Pr Peter Kopp

Service d'endocrinologie,
diabétologie et métabolisme,
CHUYV, Lausanne
peter.kopp@chuv.ch

Dr Christophe Kosinski
Service d'endocrinologie,
diabétologie et métabolisme,
CHUYV, Lausanne
christophe.kosinski@chuv.ch

Pre Sophie Leboulleux

Service d'endocrinologie,
diabétologie, nutrition et éducation
thérapeutique, HUG, Genéve
sophie.leboulleux@hcuge.ch

Mme Magali Mira

Filiere nutrition et diététique,
Département de réadaptation
et gériatrie, HUG, Geneve
magali.mira@hcuge.ch

Pr Zoltan Pataky

Unité d'éducation thérapeutigue du
patient, Service d’endocrinologie,
diabétologie, nutrition et éducation
thérapeutique, HUG, Geneve
zoltan.pataky@hcuge.ch

Pr Arnaud Perrier

Direction médicale et qualité, HUG,

Geneve
arnaud.perrier@hcuge.ch

Pr Claude Pichard
Cabinet médical, Geneve
pichard.claude1865@gmail.com

Mme Carmen Sangin
Fourchette verte Suisse, Lausanne
carmen.sangin@fourchetteverte.ch

Mme Sonja Schénberg
Département nutrition et diété-
tique, BFH/HES bernoise, Berne
sonja.schoenberg@bfh.ch

Pr Serge Vulliémoz

Service de neurologie, HUG,
Genéve
serge.vulliemoz@hcuge.ch
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Informations
pratiques

La 34¢ Journée genevoise de nutrition clinique et diétothérapie
se déroule en ligne: Plateforme livestorm

Inscriptions

» Acces libre avec inscription préalable obligatoire
» En ligne sur le site web:
X https://app.livestorm.co/hug-ge/
34journeenutrition?type=light

Veuillez bien vous inscrire aux 2 parties
(matin + aprés-midi).

Secrétariat
Unité de nutrition des HUG

secretariat.nutrition@hcuge.ch
© 0223729349

4+ INFO

Crédits de formation
ASDD: 7 points

ASI: 5 points-log
SSED: 4 crédits
SSMIG: 4 crédits
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